Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 9.099.976,07 (nove milhões, 
noventa e nove mil, novecentos e setenta e seis reais e sete centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.444, de 19 
de dezembro de 2025, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Art. 2º  O crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o inc.

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 1.200.000,00 (um milhão, duzentos mil 
reais), de acordo com o inc. II do § 3º do art. 4º da Lei n° 5.444, de 19 de dezembro de 2025, observando-se as classificações 
institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Gelso Aparecido Lima
Secretário de Habitação

Art. 2º  O crédito adicional especial de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o inc.

[...]

eventualidade de abertura de valas haverá o recapeamento da via por completo, Memorial 

Descritivo às 05/10, Cronograma de execução de obra à fl. 13, Relatório Fotográfico às fls. 24/28, 

observando-se as especificações técnicas e instrumentos legais disciplinares de obras; e Vigência: 

135 (cento e trinta e cinco) dias. 

Processo Administrativo/Protocolo Digital n° 2025.020.26833; Termo de Permissão 

de Uso n° 291/2025; Permitente: Município de Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; 

Permissionária: CONSÓRCIO AVBN – PACOTES 22 E 23 / COMPANHIA DE 

SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO – SABESP;

[...]

13, com a extensão aproximada de 126,00 

metros, utilizando-se o Método Não Destrutivo (MND), ou na eventualidade de abertura de valas 

haverá o recapeamento da via por completo, observando-se as especificações técnicas e 

instrumentos legais disciplinares de obras; e Vigência: 174 (cento e setenta e quatro) dias. 

Processo Administrativo/Protocolo Digital n° 2025.020.01757; Termo de Permissão 

de Uso n° 012/2026; Permitente: Município de Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; 

Permissionária: ASCENTY DATA CENTERS E TELECOMUNICAÇÕES S.A.; Assunto:

[...]

06  com a extensão aproximada de 243,00 metros, utilizando-

se o Método Não Destrutivo (MND), ou na eventualidade de abertura de valas haverá o 

recapeamento da via por completo, observando-se as especificações técnicas e instrumentos legais 

disciplinares de obras; e Vigência: 154 (cento e cinquenta e quatro) dias. 

Processo Administrativo n° 01.345/2025; Termo de Fomento n° 002/2026; Entidade 

Municipal Parceira: Município de Osasco/ Secretaria Executiva de Infância e Juventude – 

SEIJ/Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – C.M.D.C.A.;

[...]

Procedimento Licitatório acima, em face dos procedimentos adotados pela 

Comissão Permanente de Licitações, e ADJUDICO à empresa GADE 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
BIOSSEGURANÇA  LTDA, inscrita no CNPJ n.º 07.389.929/0001-01, o objeto da 

licitação, sendo o item 01, no valor total de R$ 5.715.000,00 (cinco milhões e 

setecentos e quinze mil reais). 

Osasco, 04 de fevereiro de 2026. 

JOSÉ TOSTE BORGES 

-Secretário de Educação- 

Processo Administrativo n.º 126/2024 

Pregão Eletrônico n.º 90.025/2024 

Interessado: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA